## 12. \_THE HATRED OF JUNO\_

Herculøs, Alcmønae filius, ðim in Graeciæ habitæbat. Hic omnium hominum validissimus fuisse dicitur. At lœnq røgina deorum, Alcmønam øderat et Herculem adhœc infantem necære voluit. Misit igitur duæs serpentis saevissimæs; hae mediæ nocte in cubiculum Alcmønae vønørunt, ubi Herculøs cum frætre suodormiøbat. Nec tamen in cœnis, sed in scoetomægnø cubæbant. Serpentøs iam appropinquæverant et scoetum movøbant; itaque pueri Ø somnóexcitæt sunt.

## 13. \_HERCULES AND THE SERPENTS\_

”phicloøs, fræter Herculis, mægnæ vøce exclæmævit; sed Herculøs ipse, fortissimus puer, haudquæquam territus est. Parvæ manibus serpentis statim prehendit, et colla eærum mægnæ ví compressit. Tælí modoserpentøs æ pueróinterfectæ sunt. Alcmøna autem, mæter puerorum, clæmærem audíverat, et marítum suum Ø somnóexcitæverat. Ille lœmen accendit et gladium suum rapuit; tum ad puerøs properæbat, sed ubi ad locum vønit, rem míram vídit, Herculøs enim ridoøbat et serpentis mortuæs móstræbat.

## 14. \_THE MUSIC-LESSON\_

Herculøs æ puerócorpus suum diligenter exercøbat; mægnam partem diøi in palaestræ cónsæmøbat; didicit etiam arcum intendere et tøla conicere. His exercitætióibus virøs Øius cónfirmætae sunt. In mœsicæ etiam æ Linø centauróørudiøbætur (centauri autem equi erant sed caput hominis habøbant); huic tamen arti minus diligenter studøbat. Hic Linus Herculem ðim obiørgæbat, quod nón studiøs erat; tum puer irætus citharam subitø rapuit, et omnibus viribus caput magistrí infølícis percussit. Ille íctœ præstrætus est, et paulópost Ø vité excessit, neque quisquam posteæ id officium suscipere voluit.

## 15. \_HERCULES ESCAPES SACRIFICE\_

DØ Hercule haec etiam inter alia nÆrrantur. Æm dum iter facit, in fínis Aegyptiúum vØnit. Ibi rØx quídam, nómíne Bœsíris, illótempore rØgnÆbat; híc autem vir crædØlissimus hominØs immolÆre cásuØverat. Herculem igitur corripuit et in vincula coniØcit. Tum nœntiás dímísit et diem sacrificiø Ædixit. Mox ea diØs appetØbat, et omnia ríte parÆta sunt. Manœs Herculis catØnís ferreis vinctae sunt, et mola salsa in caput Øius ínspersa est. Mós enim erat apud antíquás salem et fÆr capitibus victimÆrum impónere. Iam victima ad Æram stÆbat; iam sacerdØs cultrum sœmpserat. Subítotamen HerculØs mÆgnócánÆtœ vincula percepit; tum íctœ sacerdætem præstrÆvit; alterórØgem ipsum occidit.

## 16. \_A CRUEL DEED\_

HerculØs iam adulØscØns ThØbís habitÆbat. RØx ThØbÆrum, vir ígnÆvus, Creón appellÆbÆtur. Minyaे, gØns bellicóssima, ThØbÆnís fínitimi erant. LØgÆtí autem Æ Minyís ad ThØbÆnás quotannís mittØbantur; hí ThØbÆs veniØbant et centum bovØs postulÆbant. ThØbÆní enim dim Æ Minyís superÆtí erant; tribœta igitur rØgí MinyÆrum quotannís pendØbant. At HerculØs cívís suás hác stípendiólíberÆre cónstituit; lØgÆtás igitur comprehendit, atque aurís eórum abscidit. LØgÆtí autem apud omnís gentís sÆnctí habentur.

## 17. \_THE DEFEAT OF THE MINYAE\_

Ergínus, rØx MinyÆrum, ob haec vehementer írÆtus statim cum omnibus cōpiis in fínis ThØbÆnúum contendit. Creón adventum Øius per expláÆtórØs cóngóvit. Ipse tamen pœgnÆre nðuit, nam mÆgnótimoë adfectus erat; ThØbÆní igitur Herculem imperÆtórem creÆvØrunt. Ille nœntiás in omnís partís dímísit, et cōpiÆs coØgit; tum proximódiØ cum mÆgnóexercitœ profectus est. Locum idóneum dØlØgit et aciem ínstrœxit. Tum ThØbÆní Ø superiø locóimpetum in hostís fØcØrunt. Illí autem impetum sustinØre nón potuØrunt; itaque aciØs hostium pulsa est atque in fugam conversa.

## 18. \_MADNESS AND MURDER\_

Post hác proelium HerculØs cōpiÆs suÆs ad urbem redœxit. OmnØs ThØbÆní propter victóriam mÆximØ gaudØbant; Creón autem mÆgnís honóribus Herculem decorÆvit, atque filiam suam eí in mÆtrímonium dedit. HerculØs cum uxóe suÆ beÆtam vítam agØbat; sed post paucás annás subítion furórem incidit, atque líberás suás ipse suÆ manœ occidit. Post breve tempus ad sÆnitÆtem reductus est, et propter hác facinus mÆgnódolóre adfectus est; mox ex urbe effœgit et in silvÆs sØ recØpit. NðØbant enim cívØs sermórem cum eó habØre.

## 19. \_HERCULES CONSULTS THE ORACLE\_

HerculØs tantum scelus expiÆre mÆgnopere cupiØbat. Cónstituit igitur ad ðÆculum Delphicum íre; hác enim ðÆculum erat omnium celeberrimum. Ibi templum erat Apollinis plœrimis dñis órnÆtum. Hác in templó sedØbat

fōmina quaedam, nōmine P̄ythia et cōsilia dabat iis quī ad óÆculum  
veniōbant. Haec autem fōmina ab ipsō Apolline docōbÆtur, et voluntÆtem  
dei hominibus ὀnōentiÆbat. Herculōs igitur, quī Apollinem praecipuō  
colōbat, hōc vōnit. Tum rem tām exposuit, neque scelus cōlÆvit.

## 20. \_THE ORACLE'S REPLY\_

Ubi Herculōs fīnem fōcit, P̄ythia prīmōtacōbat; tandem tamen iussit eum  
ad urbem Tīrynthā īre, et Eurystheí rōgis omnia imperÆta facere. Herculōs  
ubi haec audīvit, ad urbem illam contendit, et Eurystheórōgī sō in  
servitōtem trÆdīdit. Duodecim annōs crēdōlissimō Eurystheōserviōbat, et  
duodecim labōōs, quōs ille imperÆverat, cōfōcit; hōc enim cēnōmodō  
tantum scelus expiÆrī potuit. Dō hīs labōōbus plōrīma Æ poōtīs scrip̄ta  
sunt. Multa tamen quae poōtae nōerrant vix crōdibilia sunt.

## 21. \_FIRST LABOR: THE NEMEAN LION\_

Prīmū ab Eurystheōcessus est Herculōs leōnem occīdere quī illōtempore  
vallem Nemeaeam reddōbat īfōstam. In silvÆs igitur in quibus leō  
habitÆbat statim sō contulit. Mox feram vīdit, et arcum, quem sōcum  
attulerat, intendit; ōius tamen pellem, quae dōnsissima erat, trÆicere  
nō potuit. Tum clÆvÆ mÆgnÆ quam semper gerōbat leōnem percussit, frōestrÆ  
tamen; neque enim hōc modōeum occīdere potuit. Tum dōmum collum mōnstrī  
bracchīs suīs complexus est et faucīs ōius omnibus vīribus compressit.  
Hōc modōleōbrevī tempore exanimÆtus est; nōella enim respīrandī facultÆs  
eī dabÆtur. Tum Herculōs cadÆver ad oppidum in umerīs rettulit; et  
pellem, quam dōtrÆxerat, posteÆ prōveste gerōbat. Omnōs autem quī eam  
regiōnem incolōbant, ubi fÆmam dō morte leōnis accōpōrunt, vehementer  
gaudōbant et Herculem mÆgnōhonāe habōbant.

## 22. \_SECOND LABOR: THE LERNEAN HYDRA\_

Paulōpost iōessus est ab Eurystheō Hydrām necÆre. Hōc autem mōnstrum erat  
cui novem erant capita. Herculōs igitur cum amicōlolÆōprofectus est ad  
palōdem Lernaeam, in quÆ Hydra habitÆbat. Mox mōnstrum invōnit, et  
quamquam rōs erat mÆgnī perīculī, collum ōius sinistrÆ prehendit. Tum  
dextrÆ capita novem absīdere coepit; quotiōns tamen hōc fōcerat, nova  
capita exoriōbantur. Diōe frōestrÆ labōÆbat; tandem hōc cōnÆtōe dōstitit.  
Deinde arborōs succīdere et īgnem accendere cōstituit. Hōc celeriter  
fōcit, et postquam līgna īgnem comprehendōrunt, face Ærdente colla  
adōssit, unde capita exoriōbantur. Nec tamen sine mÆgnōlabōe haec  
fōcit; vōnit enim auxiliō Hydræ cancer ingōns, quī, dum Herculōs capita  
absīdit, crōra ōius mordōbat. Postquam mōnstrum tÆlī modōinterfōcit,  
sagittÆs suÆs sanguine ōius imbuit, itaque mortiferÆs reddidit.

## 23. \_THIRD LABOR: THE CERYNEAN STAG\_

Postquam Eurystheōcaedōs Hydræ nōentiÆta est, mÆgnus timor animū ōius  
occupÆvit. Iussit igitur Herculem cervum quendam ad sō referre; nōuit  
enim virum tantae audÆciae in urbe retinōre. Hīc autem cervus, cōeius  
cornua aurea fuisse trÆdūntur, incrōdibilī fuit celeritÆte. Herculōs  
igitur prīmōvestīgiis eum in silvÆ persequōbÆtur; deinde ubi cervum  
ipsum vīdit, omnibus vīribus currere coepit. Iāque ad vesperū currōbat,

neque nocturnum tempus sibi ad quiōtem relinquōbat, frōestrÆ tamen; nōelló enim modōcervum cónsequí poterat. Tandem postquam tāum annum cucurruerat (ita trÆditur), cervum cursōe exanimÆtum cōpit, et vívum ad Eurystheum rettulit.

#### 24. \_FOURTH LABOR: THE ERYMANTHIAN BOAR\_

Tum vØróicessus est HerculØs aprum quendam capere qui illótempore agras Erymanthiæ vÆstÆbat et incolÆs hœius regiōnis mÆgnopere terrØbat. HerculØs rem suscØpit et in Arcadiam profectus est. Postquam in silvam paulum prōgressus est, apróoccurrit. Ille autem simul atque Herculem vidiit, statim refœgit; et timore perterritus in altam fossam sØ prōicit. HerculØs igitur laqueum quem attulerat iniōcit, et summÆ cum difficultÆte aprum Ø fossÆ extrÆxit. Ille etsi fortiter repœgnÆbat, nōellómodosØ liberÆre potuit; et ab Hercule ad Eurystheum vívus relÆtus est.

#### 25. \_HERCULES AT THE CENTAUR'S CAVE\_

DØ quartolabré, quem suprÆ nÆrrÆvimus, haec etiam trÆduntur. HerculØs dum iter in Arcadiam facit, ad eam regiōnem vØnit quam centauri incolØbant. Cum nox iam appeteret, ad spØluncam dØvertit in quÆ centaurus quidam, nōmine Pholus, habitÆbat.

Ille Herculem benignØ excØpit et cØnam parÆvit. At HerculØs postquam cØnÆvit, vínum Æ PholópostulÆvit. Erat autem in spØluncÆ mÆgna amphora vínooptimórepløta, quam centauri ibi dØposuerant. Pholus igitur hæc vínum dare nØbat, quod reliquæ centauræ timØbat; nöllum tamen vínum praeter hæc in spØluncÆ habØbat. "Hæc vínum," inquit, "mihi commissum est. Sí igitur hæc dabó centauri mØ interficient." HerculØs tamen eum inrisit, et ipse pæculum víni dØ amphorÆ hausit.

#### 26. \_THE FIGHT WITH THE CENTAURS\_

Simul atque amphora aperta est, odor iœcundissimus undique diffœsus est; vínum enim suÆvissimum erat. Centauri nāum odórem sØnsØrunt et omnØs ad locum convØnØrunt.

Ubi ad spØluncam pervØnØrunt, mÆgnopere írÆtì erant quod Herculem bibentem vídØrunt. Tum arma rapuØrunt et Pholum interficere volØbant. HerculØs tamen in aditœ spØluncae cónstitit et impetum eorum fortissimØ sustinØbat. FacØs Ærdentis in eás coniōcit; multØs etiam sagittis suis vulnerÆvit. Hae autem sagittæ eaedem erant quae sanguine Hydræ ðim imbœtae erant. OmnØs igitur quæ ille sagittis vulnerÆverat venØnóstatim absœmpti sunt; reliquæ autem ubi hæc vídØrunt, terga vertØrunt et fugÆ salœtem petiØrunt.

#### 27. \_THE FATE OF PHOLUS\_

Postquam reliquæ fœgØrunt, Pholus ex spØluncÆ Øgressus est, et corpora spectÆbat eorum qui sagittis interfecti erant. MÆgnopere autem mírÆtus est quod tam leví vulnere exanimÆtì erant, et causam Øius reí quaerØbat. Adiit igitur locum ubi cadÆver cœiusdam centauri iacØbat, et sagittam Ø vulnere trÆxit. Haec tamen síve cÆsœ síve cónsiliodeórum Ø manibus Øius

lapsa est, et pedem leviter vulner $\text{æ}$ vit. Ille exemplódolórem gravem per omnia membra s $\text{ø}$ nsit, et post breve tempus ví ven $\text{ø}$ ní exanim $\text{æ}$ tus est. Mox Hercul $\text{ø}$ s, quí reliqu $\text{ø}$ s centaur $\text{ø}$ s sec $\text{ø}$ cetus erat, ad sp $\text{ø}$ luncam rediit, et m $\text{æ}$ gnócum dolré Pholum mortuum vídit. Multís cum lacrimís corpus amící ad sepult $\text{ø}$ ram dedit; tum, postquam alterum p $\text{ø}$ culum víni exhausit, somnó s $\text{ø}$  dedit.

#### 28. \_FIFTH LABOR: THE AUGEAN STABLES\_

Deinde Eurystheus Herculí hunc labórem graviórem imposuit. Aug $\text{ø}$ Æs quídam, quí illótempore r $\text{ø}$ gnum in  $\ddot{\text{E}}$ de obtin $\text{ø}$ bat, tria mília boum hab $\text{ø}$ bat. Hí in stabulóingentis m $\text{æ}$ gnitoedinis inclœd $\text{ø}$ bantur. Stabulum autem inluvi $\text{ø}$  ac squ $\text{æ}$ lóre erat obsitum, neque enim ad h $\text{ac}$  tempus umquam p $\text{ø}$ erg $\text{æ}$ rum erat. H $\text{ac}$  Hercul $\text{ø}$ s intr $\text{æ}$  spatium cénus di $\text{ø}$ í p $\text{ø}$ erg $\text{æ}$ re i $\text{ø}$ cessus est. Ille, etsí r $\text{ø}$ s erat multae opera, negáium susc $\text{ø}$ pit. Príum m $\text{æ}$ gnolabóre fossam duod $\text{ø}$ vígintí pedum dœxit, per quam floeminis aquam d $\text{ø}$  montibus ad mœrum stabulí perdœxit. Tum postquam mœrum perrœpit, aquam in stabulum immísit et t $\text{æ}$ lí modócontr $\text{æ}$  opíniórem omnium opus cónf $\text{ø}$ cit.

#### 29. \_SIXTH LABOR: THE STYMPHALIAN BIRDS\_

Post pauc $\text{ø}$ s di $\text{ø}$ s Hercul $\text{ø}$ s ad oppidum Stymph $\text{æ}$ lum iter f $\text{ø}$ cit; imper $\text{æ}$ verat enim eí Eurystheus ut aví斯 Stymph $\text{æ}$ lid $\text{ø}$ s nec $\text{æ}$ ret. Hae av $\text{ø}$ s rástra a $\text{ø}$ nea hab $\text{ø}$ bant et carne hominum v $\text{ø}$ sc $\text{ø}$ bantur. Ille postquam ad locum perv $\text{ø}$ nit, lacum vídit; in h $\text{ac}$  autem lac $\text{ø}$ e, quí nón procul erat ab oppidó av $\text{ø}$ s habit $\text{æ}$ bant. Nœlla tamen dab $\text{æ}$ tur appropinquandí facult $\text{æ}$ s; lacus enim nón ex aqu $\text{æ}$  sed Ø límocónstitit. Hercul $\text{ø}$ s igitur neque pedibus neque lintre pr $\text{ø}$ gredí potuit.

Ille cum m $\text{æ}$ gnam partem di $\text{ø}$ í frœstr $\text{æ}$  cónsœmpsisset, h $\text{ac}$  cón $\text{æ}$ toe d $\text{ø}$ stitit et ad Volc $\text{æ}$ num s $\text{ø}$  contulit, ut auxilium ab eó peteret. Volc $\text{æ}$ num (quí ab fabrís m $\text{æ}$ xi $\text{ø}$  col $\text{ø}$ b $\text{æ}$ tur) crepundia quae ipse ex aere fabric $\text{æ}$ tus erat Herculí dedit. Hí s Hercul $\text{ø}$ s tam  $\text{æ}$ crem crepitum f $\text{ø}$ cit ut av $\text{ø}$ s perterritae  $\text{æ}$ vol $\text{æ}$ rent. Ille autem, dum  $\text{æ}$ volant, m $\text{æ}$ gnum numerum e $\text{æ}$ rum sagittí tr $\text{æ}$ nsfíxit.

#### 30. \_SEVENTH LABOR: THE CRETAN BULL\_

Tum Eurystheus Herculí imper $\text{æ}$ vit ut taurum quendam ferocíssimum ex ínsul $\text{æ}$  Cr $\text{ø}$ t $\text{æ}$  vívum referret. Ille igitur n $\text{æ}$ vem cónscendit, et cum ventus idóneus esset, statim solvit. Cum tamen ínsulae iam appropinqu $\text{æ}$ ret, tanta tempest $\text{æ}$ s subítocoorta est ut n $\text{æ}$ vis cursum ten $\text{ø}$ re nón posset. Tantus autem timor anim $\text{ø}$ s naut $\text{æ}$ rum occup $\text{æ}$ vit ut paene omnem spem salœtis d $\text{ø}$ pónerent. Hercul $\text{ø}$ s tamen, etsí n $\text{æ}$ vigandí imperítus erat, haudqu $\text{æ}$ quam territus est.

Post breve tempus summa tranquillit $\text{æ}$ s cónsecœta est, et nautae, quí s $\text{ø}$  ex timórē iam rec $\text{ø}$ perant, n $\text{æ}$ vem incolumem ad terram appul $\text{ø}$ runt. Hercul $\text{ø}$ s Ø n $\text{æ}$ ví Øgressus est, et cum ad r $\text{ø}$ gem Cr $\text{ø}$ tae v $\text{ø}$ nisset, causam veniendí docuit. Deinde, postquam omnia par $\text{æ}$ ta sunt, ad eam regiórem contendit quam taurus v $\text{æ}$ st $\text{æ}$ bat. Mox taurum vídit, et quamquam r $\text{ø}$ s erat m $\text{æ}$ gní periculí, cornua Óius prehendit. Tum, cum ingentí labóre móstrum ad n $\text{æ}$ vem tr $\text{æ}$ xisset, cum praed $\text{æ}$  in Graeciam redit.

### 31. \_EIGHTH LABOR: THE MAN-EATING HORSES OF DIOMEDE\_

Postquam ex ínsulÆ CrØtÆ rediit, HerculØs ab Eurystheón ThrÆciám missus est, ut equós DiomØdis redœceret. Hí equí carne hominum vØscØbantur; DiomØdØs autem, vir crœdØlissimus, illís obiciØbat peregrínós omnís qui in eam regiónem vØnerant. HerculØs igitur mÆgnÆ celeritÆte in ThrÆciám contendit et ab DiomØde postulÆvit ut equí sibi trÆderentur. Cum tamen ille hóc facere nØlet, HerculØs írÆ commáus rØgem interfØcit et cadÆver Øius equis obicí iussit.

Ita míra rØrum commœtÆtiófacta est; is enim qui anteÆ multós cum cruciÆtœ necÆverat ipse eódem supplicióne cÆtus est. Cum haec nœntiÆta essent, omnØs qui eam regiónem incolØbant mÆximÆ laetitiÆ adfectí sunt et Herculí meritam grÆtiam referØbant. Nón modo mÆximís honóribus et praemiis eum decorÆvØrunt sed óÆbant etiam ut rØgnum ipse susciperet. Ille tamen hóc facere nØbat, et cum ad mare rediisset, nÆvem occupÆvit. Ubi omnia ad nÆvigandum parÆta sunt, equós in nÆví conlocÆvit; deinde, cum idóneam tempestÆtem nactus esset, sine morÆ Ø portæ solvit, et pauló post equós in lítus Argolicum exposuit.

### 32. \_NINTH LABOR: THE GIRDLE OF HIPPOLYTE\_

GØns AmÆzonum dicitur omnínóex mulieribus cónstitisse. Hae summam scientiam reí militÆris habØbant, et tantam virtœtem adhibØbant ut cum virís proelium committere audØrent. HippolytØ, AmÆzonum rØgína, balteum habuit celeberrimum quem MÆrs eí dederat. AdmØta autem, Eurystheí fília, fÆmam dØ hóc balteóaccØperat et eum possidØre vehementer cupiØbat. Eurystheus igitur Herculí mandÆvit ut cōpiÆs cōgeret et bellum AmÆzonibus ínferret. Ille nœntiós in omnís partís dímísit, et cum mÆgna multitœdó convØnisset, eós dØlØgit qui mÆximum cœsum in rØ militÆrí habØbant.

### 33. \_THE GIRDLE IS REFUSED\_

Hís virís HerculØs persuÆsit, postquam causam itineris exposuit, ut sØcum iter facerent. Tum cum iis quibus persuÆserat nÆvem cónscendit, et cum ventus idóneus esset, post paucós diØs ad ostium flœminis Thermœdontis appulit. Postquam in finís AmÆzonum vØnit, nœntium ad Hippolytam misit, qui causam veniendí docØret et balteum pôceret. Ipsa HippolytØ balteum trÆdere volØbat, quod dØ Herculis virtœte fÆmam accØperat; reliquæ tamen AmÆzonØs eí persuÆsØrunt ut negÆret. At HerculØs, cum haec nœntiÆta essent, bellí fortœnam temptÆre cónstituit.

Proximóigitur diØ cum cōpiÆs Ødœxisset, locum idóneum dØlØgit et hostís ad pœgnam ØvocÆvit. AmÆzonØs quoque cōpiÆs suÆs ex castris ØdœxØrunt et nón mÆgnóintervÆllóab Hercule aciem ínstrœxØrunt.

### 34. \_THE BATTLE\_

Palœs erat nón mÆgna inter duo exercitœs; neutrí tamen initium trÆnseundí facere volØbant. Tandem HerculØs sígnum dedit, et ubi palœdem trÆnsiit, proelium commísit.

Amazons impetum virorum fortissimum sustinuerunt, et contrae opinioneum omnium tantam virtutem praestituerunt ut multas eorum occiderint, multas etiam in fugam coniogerint. Viri enim novogenere pugnae perturbabantur nec magnum virtutem praestaverant. Herculus autem cum haec vidueret, deo suis fortioris deopere coepit. Militus igitur vehementer cohortatus est ut pristinae virtutis memoriam retinuerent neu tantum deoducus admitterent, hostiumque impetum fortiter sustinuerent; quibus verbis animas omnium ita erexit ut multi etiam qui vulneribus confecti essent proelium sine morte redintegrarent.

### 35. \_THE DEFEAT OF THE AMAZONS\_

Dice et criter pugnatum est; tandem tamen ad se dis occidit tanta commotio etiolorum facta est ut mulieros terga verterent et fugae saltem peterent. Multae autem vulneribus defessa dum fugiunt captae sunt, in quoniam ipsa erat Hippolyta. Herculus summam clementiam praestitit, et postquam balteum accipit, libertatem omnibus captivis dedit. Tum vero socias ad mare rediexit, et quod non multum aestatis supererat, in Graeciam proficisci materiaverit. Nam igitur concidit, et tempestatem idoneam nactus statim solvit; antequam tamen in Graeciam pervenit, ad urbem Tracom namen appellere constituit, frumentum enim quod secum habebat iam deficere cooperat.

### 36. \_LAOMEDON AND THE SEA-MONSTER\_

Laomedon quidam illotempore regnum Tracie obtinebat. Ad hunc Neptenus et Apollon superiore venerant, et cum Traca nondum moenia habueret, ad hoc opus auxilium obtulerant. Postquam tamen horum auxiliomoenia confecta sunt, non obicit Laomedon praemium quod proposuerat persolvere.

Neptenus igitur et Apollon hanc causam iratus monstrum quoddam miserunt specie horribile, quod cottidiem mari veniebat et homines pecudosque vorabat. Traci autem timore perterriti in urbe continabantur, et pecora omnia ex agris intrare mordaces compulerant. Laomedon his regibus commatus accepit consuluit, ac deus ei praecipit ut filiam Hesione monstrum obiceret.

### 37. \_THE RESCUE OF HESIONE\_

Laomedon, cum hoc responsum renuentatum esset, magnum dolorem percipit; sed tamen, ut civis suus tantopericuligeret, arculopare ore constituit et diem sacrificiodixit. Sed sive casus sive consilioeum Herculus tempore opportunissimo Tracom attigit; ipsorum temporis puncto quopuella catonis vincita ad litus deodocibatur ille namen appulit. Herculus deo nomen regressus deo regibus quae gerobantur certior factus est; tum iratus commatus ad regem se contulit et auxilium suum obtulit. Cum rex libenter ei concessisset ut, si posset, puellam liberaret, Herculus monstrum interfecit; et puellam, quae iam omnem spem salutis deposerat, in columem ad patrem rediexit. Laomedon magnum gaudium suam accipit, et Herculus protantobeneficioritatem gratias rettulit.

### 38. \_TENTH LABOR: THE OXEN OF GERYON\_

Tum vØrómissus est HerculØs ad ínsulam Erythíam, ut bovØs GØryonis arcesseret. RØs erat summae difficultÆtis, quod bovØs AE quðam Eurytióne et AE cane bicipite custóliØbantur. Ipse autem GØryón speciem horribilem praebØbat; tria enim corpora inter sØ coniœcta habØbat. HerculØs tamen etsí intellegØbat quantum periculum esset, negáium suscØpit; ac postquam per multÆs terrÆs iter fØcit, ad eam partem Libyae pervØnit quae Európæ proxima est. Ibi in utrøque lítore fretí quod Európam AE LibyÆ dívidit columnÆs cónstituit, quae posteÆ Herculis Columnæ appellÆbantur.

#### 39. \_THE GOLDEN SHIP\_

Dum híc morÆtur, HerculØs mÆgnum incommodum ex calóre sdis accipiØbat; tandem igitur írÆ commárus arcum suum intendit et sðem sagittis petiit. Sð tamen audÆciam virí tantum admirÆtus est ut lintrem auream ei dederit. HerculØs hác dñum libentissimØ accØpit, nøllam enim nÆvem in hís regiÓibus inveníre potuerat. Tum lintrem dØdœxit, et ventum nactus idóneum post breve tempus ad ínsulam pervØnit. Ubi ex incolis cónnóvit quóin locóbovØs essent, in eam partem statim profectus est et AE rØge GØryone postulÆvit ut bovØs sibi trÆderentur. Cum tamen ille hác facere nØlet, HerculØs et rØgem ipsum et Eurytiómem, quí erat ingentí mÆgnitœdine corporis, interfØcit.

#### 40. \_A MIRACULOUS HAIL-STORM\_

Tum HerculØs bovØs per HispÆniam et Liguriam compellere cónstituit; postquam igitur omnia parÆta sunt, bovØs ex ínsulÆ ad continentem trÆnsportÆvit. LigurØs autem, gØns bellicissima, dum ille per finis eórum iter facit, mÆgnÆs cōpiÆs coØgØrunt atque eum longius prægredí prohibØbant. HerculØs mÆgnam difficultÆtem habØbat, barbarí enim in locis superiÓibus cónstiterant et saxa tØlaque in eum coniciØbant. Ille quidem paene omnem spem salœtis dØposuerat, sed tempore opportœnissimoluppiter imbrem lapidum ingentium Ø caelódØmísit. Hí tantÆ ví cecidØrunt ut mÆgnum numerum Ligurum occíderint; ipse tamen HerculØs (ut in tÆlibus rØbus accidere cónsuØvit) nihil incommodi cØpit.

#### 41. \_THE PASSAGE OF THE ALPS\_

Postquam LigurØs hác modosuperÆtí sunt, HerculØs quam celerrimØ prægressus est et post paucæ diØs ad Alpís pervØnit. Necesse erat hÆs trÆnsíre, ut in "taliā bovØs ageret; rØs tamen summae erat difficultÆtis. Hí enim montØs, quí cæteriōrem AE citeriōre GalliÆ dívidunt, nive perenni sunt tØcti; quam ob causam neque frœmentum neque pÆbulum in hís regiÓibus inveníri potest. HerculØs igitur antequam ascendere coepit, mÆgnam cōpiam frœmenti et pÆbuli comparÆvit et hác commeÆtæ bovØs onerÆvit. Postquam in hís rØbus trís diØs cónsœmpserat, quartódiØ profectus est, et contrÆ omnium opiniómem bovØs incolumis in "taliā trÆdœxit.

#### 42. \_CACUS STEALS THE OXEN\_

Brevi tempore ad flœmen Tiberim vØnit. Tum tamen nœlla erat urbs in eó loco Róma enim nöndum condita erat. HerculØs itinere fessus cónstituit ibi paucæ diØs morÆrí, ut sØ ex labóribus recreÆret. Haud procul AE valle

ubi bov̄os p̄escōbantur sp̄olunca erat, in quāē Cāēcus, horribile mōnstrum,  
tum habitāēbat. Hīc speciem terribilem praebōbat, nō modo quod ingentī  
māgnitōdine corporis erat, sed quod ignem ex ūre exsp̄irāēbat. Cāēcus autem  
dō adventōe Herculis fāēmam accōperat; noctōe igitur vōnit, et dum Herculōs  
dormit, quattuor pulcherrimōrum boum abripuit. Hōs caudis in sp̄oluncam  
trāēxit, nō Herculōs dō vestigiis cōgnoscere posset quōin locōcōlāētī  
essent.

#### 43. \_HERCULES DISCOVERS THE THEFT\_

Posterōdiō simul atque dō somnōexcitāētus est, Herculōs fōrtum  
animadvertisit et bov̄os āēmissōs omnibus locis quaerōbat. Hōs tamen nōesquam  
reperire poterat, nō modo quod loci nātōrāēbat, sed quod  
vestigiis falsis dōceptus est. Tandem cum māgnam partem diōfī frōestrāē  
cōsōempisset, cum reliquī bōbus prōgredī cōstituit. At dum proficisci  
parat, cōenus dō bōbus quās sōcum habuit mōgīre coepit. Subitoī qui in  
sp̄oluncāē inclōsī erant mōgītum reddidōrunt, et hōc modō Herculem  
certōrem fōcōrunt quōin locōcōlāētī essent. Ille vehementer īrāētus ad  
sp̄oluncam quam celerrimō sō contulit, ut praedam reciperet. At Cāēcus  
saxum ingōns ita dōiōcerat ut aditus sp̄oluncae omnīnōobstruerōtur.

#### 44. \_HERCULES AND CACUS\_

Herculōs cum nōellum alium introitum reperire posset, hōc saxum āēmovōre  
cōnāētus est, sed propter ōius māgnitōdinem rōs erat diffīllima. Dice  
frōestrāē labōāēbat neque quicquam efficere poterat; tandem tamen māgnō  
cōnāētē saxum āēmōit et sp̄oluncam patefōcit. Ibi āēmissōs bov̄os māgnōcum  
gaudiōcōspōxit; sed Cāēcum ipsum vix cernere potuit, quod sp̄olunca  
replōta erat fōmōquem ille mōre suōōvōmōbat. Herculōs inōesitāētāē speciō  
turbāētus breve tempus haesitāēbat; mox tamen in sp̄oluncam inrōepit et  
collum mōnstrī bracchiis complexus est. Ille etsī multum repōgnāēvit,  
nōellōmodōsō līberāēre potuit, et cum nōella facultāēs respīrandī darōtur,  
mox exanimāētus est.

#### 45. \_ELEVENTH LABOR: THE GOLDEN APPLES OF THE HESPERIDES\_

Eurystheus postquam bov̄os Gōryonis accōpit, labōrem cōndecimum Herculī  
imposuit, graviōrem quam quās suprāē nātōrāēvīmus. Mandāēvit enim eī ut aurea  
pōma ex hortōHesperidum auferret. Hesperidōs autem nymphae erant quaedam  
fōrmāē praestantissimāē, quae in terrāē longinquāē habitāēbant, et quibus  
aurea quaedam pōma āē lōenōe commissa erant. Multī hominōs aurī cupiditāēte  
inducti haec pōma auferre iam anteāē cōnāētī erant. Rōs tamen diffīllima  
erat, namque hortus in quōpōma erant mōrōingentī undique circumdatūs  
erat; prætereāē dracōquidam cui centum erant capita portam hortī  
diligenter custōdiōbat. Opus igitur quod Eurystheus Herculī imperāēverat  
erat summae difficultāētis, nō modo ob causāēs quāēs memorāēvīmus, sed etiam  
quod Herculōs omnīnōignōāēbat quōin locōhortus ille situs esset.

#### 46. \_HERCULES ASKS AID OF ATLAS\_

Herculōs quamquam quiōtem vehementer cupiōbat, tamen Eurystheōpāērōre  
cōstituit, et simul ac iōessa ōius accōpit, proficisci mātōrāēvit. `

multis mercetoribus quae siverat quoniam loco Hesperidum habitarent, nihil tamen certum reperire potuerat. Fores traherent per multas terras iter facit et multa pericula subiit; tandem, cum in his itineribus tam annum consenseret, ad extram partem orbis terrarum, quae proxima est Oceanum pervenit. Hic stetebat vir quidam, nomine Atlas, ingentis magnitudine corporis, qui caelum (ita traditum est) umeris suis sustinebat, non in terram descendideret. Herculus tantum viris magnopere miratus statim in conloquio cum Atlante venit, et cum causam itineris docuisse, auxilium ab eo petiit.

#### 47. HERCULES BEARS UP THE HEAVENS

Atlas autem Herculum magnim praeesse potuit; ille enim cum ipse esset pater Hesperidum, certos civitatem quoniam locosset hortus. Postquam igitur audivit quam ob causam Herculum venisset, "Ipse," inquit, "ad hortum ibi et filiabus meis persuaderemus tepona sua sponte tradendam." Herculus cum haec audiret, magnopere gaudens est; vim enim adhibore noluit, sed rursus aliter fieri posset. Constituit igitur oblatum auxilium accipere. Atlas tamen postulavit ut, dum ipse abesset, Herculus caelum umeris sustinoret. Hoc autem negatum Herculus libenter suscepit, et quamquam rursus erat summus laboris, tam pondus caeli continuus compleris dios solum sustinebat.

#### 48. THE RETURN OF ATLAS

Atlas interea abierat et ad hortum Hesperidum, qui pauca milia passuum aberat, sed quam celerrime contulerat. Ecce venuisset, causam venientem exposuit et filiis suis vehementer hortatus est ut ponam tradiderent. Illae dicebant; nolabant enim hoc facere, quod ab ipsa Ione (ita ut ante dictum est) hoc monitus acciperissent. Atlas tamen aliquandois persuaserit ut sibi parerent, et ponam ad Herculem retulit. Herculus interea cum plorans dios exspectaverisset neque cellam fratrem daturam Atlantis acciperisset, haec morare graviter commutus est. Tandem quintodius Atlantem vidit redeuntem, et mox magnum gaudioponam acciperit; tum, postquam gratias protantum beneficiorum, ad Graeciam proficisci magnitereravit.

#### 49. TWELFTH LABOR: CERBERUS THE THREE-HEADED DOG

Postquam aurea ponam ad Eurystheum relata sunt, oenus modo relinquendum est. duodecim laboribus quos Pythia Herculum praecoperat. Eurystheus autem cum Herculem magnopere timaret, eum in aliquem locum mittere volebat unde numquam redire posset. Negatum igitur ei dedit ut canem Cerberum ex Orci in locem traheret. Hoc opus omnium difficillimum erat, non omnino umquam ex Orcoredierat. Praeterea Cerberus iste monstrum erat horribilis specie, cui tria erant capita serpentibus saevis cincta. Antequam tamen datur hoc labore numerus, non aliud videtur, quoniam datur Orcomenum focimus, pauca datur et regio proponere.

#### 50. CHARON'S FERRY

Datur Orcus qui idem Hades appellatur, haec traduntur. Ut quisque datur vita decesserat, manus eius ad Orcum, sedem mortuorum, a deo Mercurio datur decubantur. Hoc eius regio, quae sub terrae fuisse dicitur, rex erat Plotus cui uxor erat Proserpina, Iovis et Cereris filia. Manus igitur a

Mercuriódōductí primum ad rípam veniōbant Stygis flœminis, quórōgnum  
Plœtónis continōtur. Hó̄ trÆnsíre necesse erat antequam in Orcum veníre  
possent. Cum tamen in hó̄ flœmine nœllus pós factus esset, mÆnōs  
trÆnsvehōbantur AE Charonte quādam, qui cum parvAE scaphAE ad rípam  
exspectÆbat. Charón próhó̄ officiómercōdem postulÆbat, neque quemquam,  
nisi hó̄ praemium prius dedisset, trÆnsvehere volōbat. Quam ob causam mó̄  
erat apud antiquás nummum in óre mortuí pónere eócónsilió ut cum ad  
Stygem vØnisset, pretium trÆiectoës solvere posset. Ií autem qui post  
mortem in terrÆ nón sepultí erant Stygem trÆnsíre nón potuōrunt, sed in  
rípAE per centum annás errÆre coÆctí sunt; tum dōmum Orcum intrÆre licuit.

### 51. \_THE REALM OF PLUTO\_

Ut autem mÆnōs Stygem hó̄ modótrÆnsierant, ad alterum veniōbant flœmen,  
quod LØthØ appellÆbÆtur. Ex hó̄ flœmine aquam bibere cágōbantur; quod cum  
fōcissent, rōs omnís in vitÆ gestÆs Ø memoriÆ dōpónōbant. Dōnique ad  
sōdem ipsius Plœtónis veniōbant, cœius introitus AE cane Cerberó  
custodiōbÆtur. Ibi Plœtónigróvestítce indœtus cum uxóe PróserpinÆ in  
soliōsedōbat. StÆbant etiam nón procul ab eólocótria alia solia, in  
quibus sedōbant Mínas, Rhadamanthus, Aeacusque, iœdicōs apud íferos. Hí  
mortuís iœs dícōbant et praemia poenÆsque cónstituōbant. Boní enim in  
Campas Íysiás, sōdem beÆtúrum, veniōbant; improbí autem in Tartarum  
mittōbantur ac multís et variís suppliciis ibi excruciÆbantur.

### 52. \_HERCULES CROSSES THE STYX\_

Herculōs postquam imperia Eurysthei accōpit, in Lacóniam ad Taenarum  
statim sØ contulit; ibi enim spØlunca erat ingentí mÆgnitoëdine, per quam,  
ut trÆdōbÆtur, hominōs ad Orcum dōscendōbant. Eócum vØnisset, ex incolis  
quaesívit quoín locospØlunca illa sita esset; quod cum cágnoisset,  
sine morÆ dōscendere cónstituit. Nec tamen sðus hó̄ iter faciōbat,  
Mercurius enim et Minerva sØ eí socios adiœnixerant. Ubi ad rípam Stygis  
vØnit, Herculōs scapham Charontis cónscendit, ut ad œlteriōrem rípam  
trÆnsíret. Cum tamen Herculōs vir esset ingentí mÆgnitoëdine corporis,  
Charón solvere nōbat; mÆgnopere enim verōbÆtur nØ scapha sua tantó  
pondere onerÆta in medióflœmine mergerōtur. Tandem tamen minis Herculis  
territus Charón scapham solvit, et eum incolumem ad œlteriōrem rípam  
perdœxit.

### 53. \_THE LAST LABOR IS ACCOMPLISHED\_

Postquam flœmen Stygem hó̄ modótrÆnsiit, Herculōs in sōdem ipsius  
Plœtónis vØnit; et postquam causam veniendí docuit, ab eópetívit ut  
Cerberum auferre sibi licōret. Plœtó qui dØ Hercule fÆmam accōperat, eum  
benignō excōpit, et facultÆtem quam ille petōbat libenter dedit.  
PostulÆvit tamen ut Herculōs ipse, cum imperÆta Eurysthei fōcisset,  
Cerberum in Orcum rœversus redœceret. Herculōs hó̄ pollicitus est, et  
Cerberum, quem nón sine mÆgnópericulómanibus prehenderat, summócum  
labré ex Orcón lœcem et ad urbem Eurysthei trÆxit. Eócum vØnisset,  
tantus timor animum Eurysthei occupÆvit ut ex AEtriostatim refœgerit; cum  
autem paulum sØ ex timore recōpisset, multís cum lacrimis obsecrÆvit  
Herculem ut móstrum sine morÆ in Orcum redœceret. Síc contrÆ omnium  
opiniōnem duodecim illí labróis quás Pýthia praecōperat intrÆ duodecim

annos cōfēcti sunt; quae cum ita essent, Herculōs servitōte tandem liberātus mēgnōcūm gaudiō Thōbās rediit.

#### 54. \_THE CENTAUR NESSUS\_

Posteātē Herculōs multa alia praeclāra perfōcit, quae nunc perscrībere longum est. Tandem iam aetāte próiectus Dōianíram, Oeneí filiam, in mētrimónium doexit; post tamen tris annos accidit ut puerum quendam, cui nōmen erat Eunomus, cāsōe occíderit. Cum autem mōs esset ut sī quis hominem cāsōe occídisset, in exsilium íret, Herculōs cum uxōre suā Ø fínibus Øius cívitatēs exire mētōrāvit. Dum tamen iter faciunt, ad floēmen quoddam pervōnōrunt in quóncellus pōs erat; et dum quaerunt quónam modō floēmen trānseant, accurrit centaurus Nessus, qui viātōribus auxilium obtulit. Herculōs igitur uxōrem suam in tergum Nessí imposuit; tum ipse floēmen trānsevit. Nessus autem paulum in aquam prōgressus ad rípam subítō revertōbātur et Dōianíram auferre cōrebātur. Quod cum animadvertisset Herculōs, irāe graviter commōdus arcum intendit et pectus Nessí sagittāe trānsfixit.

#### 55. \_THE POISONED ROBE\_

Nessus igitur sagittāe Herculis trānsfixus moriōns humí iacōbat; at nō occāsiōnem suī ulciscendī dīmitteret, ita locoētus est: "Tōe, Dōianíra, verba morientis audī. Sí amōrem marítī tuī cōservāre vīs, hunc sanguinem quī nunc Ø pectore meōeffunditur sōme ac repōne; tum, sī umquam in suspicōnem tibi vōnerit, vestem marítī hōc sanguine ínficiōs." Haec locoētus Nessus animam efflāvit; Dōianíra autem nihil malī suspicāta imperāta fōcit. Paulōpost Herculōs bellum contrā Eurytum, rōgem Oechaliae, suscōpit; et cum rōgem ipsum cum filiis interfōcisset, lōlōn Øius fíliam captivām sōcum redōexit. Antequam tamen domum vōnit, nāvem ad Cōnaeum prōmunturium appulit, et in terram Øgressus āram cōstituit, ut lōvī sacrificāret. Dum tamen sacrificium parat, Licham comitem suum domum mīsit, quī vestem albā referret; mōs enim erat apud antīquōs, dum sacrificia facerent, albā vestem gerere. At Dōianíra verita nō Herculōs amōrem ergātē lōlōn habōret, vestem priusquam Lichae dedit, sanguine Nessí ínfōcit.